
 

 

 

 

 

 

 

 

31.03.2023          № 942 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 
Пятигорска «Молодежная политика», утвержденную постановлением 
администрации города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524 
 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Пятигорска от 08.10.2018№ 3899 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска» (о признании 

утратившим силу постановление администрации города Пятигорскаот 

08.11.2013 № 4175), постановлением администрации города Пятигорскаот 

12.11.2013№ 4193 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города-

курорта Пятигорска, планируемых к разработке» и Уставом муниципального 

образования города-курорта Пятигорска, - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 

«Молодежная политика», утвержденную постановлением администрации 

города Пятигорска от 21.08.2017 № 3524,с учетом ранее внесенных изменений 

постановлениями администрации города Пятигорска от 13.05.2022 №1742 и от 

23.12.2022 № 5164, (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строку «Индикаторы достижения целей 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Индикаторы  

достижения целей 

Программы 

Доля молодежи, задействованной в мероприятиях в 

области молодежной политики, направленных на 

формирование системы развития талантливой и 

инициативной молодежи, создание условий для 

самореализации молодежи, развитие творческого, 

профессионального, интеллектуального потенциалов 

молодежи, проведенных на территории города-курорта 



2 

 

 

Пятигорска Ставропольского края и других субъектов 

Российской Федерации, в общей численности молодежи; 

Доля молодежи, задействованной в мероприятиях в 

сфере молодежной политики, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание молодежи, 

воспитание толерантности в молодежной среде, 

формирование правовых, культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи, проведенных на территории 

города-курорта Пятигорска, Ставропольского края и 

других субъектов Российской Федерации, в общей 

численности молодежи; 

Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по 

основным направлениям молодежной политики, 

проведенных на территории города-курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и других субъектов Российской 

Федерации, в общей численности молодежи; 

Доля молодежи, задействованной в мероприятиях, 

направленных на вовлечение молодежи в социальную 

практику, в волонтерскую деятельность проведенных на 

территории города-курорта Пятигорска, 

Ставропольского края и иных субъектов Российской 

Федерации в общей численности молодежи; 

Доля молодежи, принимающей участие в деятельности 

молодежных и детских общественных объединений, в 

общей численности молодежи; 

Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет 

проживающих на территории города-курорта 

Пятигорска, задействованных в мероприятиях по 

реализации молодежной политики в городе-курорте 

Пятигорске, к общему числу проживающих на 

территории города-курорта Пятигорска»; 

 

1.2. В Паспорте Программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

Объем финансового обеспечения Программы за счет 

средств бюджета города-курорта Пятигорска составит  

57 940,11 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 10 050,80 тыс. рублей; 

в 2019 году – 10 996,41 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8 912,24 тыс. рублей; 

в 2021 году – 11 579,16 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4036,43 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4 121,69 тыс. рублей; 



3 

 

 

в 2024 году – 4 121,69 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 121,69 тыс. рублей.»; 

 

1.3. В Разделе «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития» второй абзац изложить в следующей редакции: 

«По состоянию на 1 января 2022 года в городе-курорте Пятигорске 

проживали 63 240 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет.»; 

1.4. В Разделе 2 Программы«Приоритеты политики города-курорта 

Пятигорска в сфере реализации программы, цели программы и описание 

ожидаемых конечных результатов реализации программы» после восьмого 

абзацадополнить абзацем следующего содержания: 

«Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733;»; 

1.5. В Разделе 2 Программы«Приоритеты политики города-курорта 

Пятигорска в сфере реализации программы, цели программы и описание 

ожидаемых конечных результатов реализации программы» после 

13абзацадополнить абзацем следующего содержания: 

«в сфере предупреждения немедицинского потребления наркотиков среди 

несовершеннолетних и молодежи и формирование установок на ведение 

здорового образа жизни – организация работы по предупреждению и 

пресечению фактов распространения и употребления наркотических средств и 

психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью; организация 

работы волонтерских и молодежных организаций, в том числе общественных 

объединений правоохранительной направленности, по выявлению в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» страниц и сайтов, а 

также сетевых адресов, содержащих сведения о способах, методах разработки, 

изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, местах приобретения таких средств, веществ и их прекурсоров, 

а также о способах и местах культивирования наркосодержащих растений, 

распространение которых в Российской Федерации запрещено, с целью 

пресечения их функционирования; организация работы по развитию 

механизмов предупреждения участия граждан в преступной деятельности, 

связанной с незаконным оборотом наркотиков; организация системной 

межведомственной деятельности, направленной на трудоустройство 

выпускников профессиональных образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего образования Ставропольского края, а 

также молодежи, нуждающейся в социальной защите и испытывающей 

трудности в поиске работы; организация внеурочной и каникулярной занятости 

обучающихся общеобразовательных организаций Ставропольского края, в том 

числе с использованием ресурсов ученического и студенческого 

самоуправления, и других.»; 



4 

 

 

1.6.В Паспорте подпрограммы 1«Поддержка талантливой и инициативной 

молодежи города-курорта Пятигорска» Программы строку «Объемы и 

источники финансового обеспечения Подпрограммы 1»в следующей редакции: 

 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 1 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 1 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит  

1985,13 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 193,00 тыс. рублей; 

в 2019 году – 193,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 60,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2022 году – 343,69 тыс. рублей; 

в 2023 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2024 году – 298,86 тыс. рублей; 

в 2025 году – 298,86 тыс. рублей.»; 

 

1.7. В Паспорте подпрограммы 2«Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи города-курорта Пятигорска» Программы 

строку«Объемы и источники финансового обеспеченияподпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 2 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 2 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит 26 411,64 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 5 845,95 тыс. рублей; 

в 2019 году – 6 725,92 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6 028,37 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7 036,94 тыс. рублей; 

в 2022 году – 160,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 204,82 тыс. рублей; 

в 2024 году – 204,82 тыс. рублей; 

в 2025 году – 204,82 тыс. рублей.»; 

 

1.8. В Паспорте подпрограммы 3 «Вовлечение молодежи города-курорта 

Пятигорска в социальную практику» Программы строку «Объемы и источники 

финансового обеспеченияподпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 3 

 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 3 за 

счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

составит 29 083,60 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 3 931,85 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3 997,49 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 743,87 тыс. рублей; 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

в 2021 году – 4 135,41 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3 504,80 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3 590,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 590,06 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 590,06 тыс. рублей.»; 

 

 

1.9. В таблице приложения 1 к Программе «Развитие системы 

профилактики правонарушений и антиобщественных действий молодежи» 

строку 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Доля 

молодых 

граждан в 

возрасте от 

14 до 35 лет 

проживающи

х на 

территории 

города-

курорта 

Пятигорска, 

задействован

ных в 

мероприятия

х по 

реализации 

молодежной 

политики в 

городе-

курорте 

Пятигорске, 

к общему 

числу 

проживающи

х на 

территории 

города-

курорта 

Пятигорска  

про

цен

тов 

50 51 52 0 0 0 0 0 А = Б/В x 100, где 

Б – общее 

количество 

молодых 

граждан, 

задействованных 

в мероприятиях 

по реализации 

молодежной 

политики, 

определяемое на 

основании формы 

данных 

муниципального 

учреждения 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Пятигорска», по 

результатам 

проведения 

мероприятий;  

В – количество 

молодых граждан 

в возрасте от 14 

до 35 лет, 

проживающих на 

территории 

города-курорта 

Пятигорска, 

определяемое на 



6 

 

 

основании 

данных 

государственной 

статистики 

«Численность 

населения по 

возрасту и полу 

на начало года в 

разрезе городов и 

районов 

Ставропольского 

края». 

 

1.10. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

2.Контроль завыполнением настоящего постановления возложить на 

заместителяглавыадминистрациигородаПятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации города 

Пятигорска»ВасютинуН.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главыгорода Пятигорска    С.А.Марченко 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение 
к постановлению 

администрациигорода Пятигорска 
от 31.03.2023 № 942 

 
 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Молодежная политика» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ  
 

финансового обеспечения муниципальной программы города-курорта Пятигорска«Молодежная политика» 
 

№

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограмм

ы программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограмм

ы программы 

Источники ресурсного 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам 

(тыс. рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Муниципальная программа города-

курорта Пятигорска «Молодежная 

политика», всего 

10050,80 10996,41 8912,24 11579,16 4036,43 4121,69 4121,69 4121,69 



8 

 

 

 средства местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотренные: 

10050,80 10996,41 8912,24 11579,16 4036,43 4121,69 4121,69 4121,69 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

3433,02 3490,49 2916,61 3667,04 611,63 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 3424,80 4121,69 4121,69 4121,69 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

6617,78 7505,92 5995,63 7912,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Подпрограмма 1 «Поддержка талантливой 

и инициативной молодежи города-курорта 

Пятигорска», всего 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 

 средства местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотренные 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 



9 

 

 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

193,00 193,00 60,00 298,86 273,76 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 68,93 298,86 298,86 298,86 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 1 

2.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

формирование 

системы развития 

талантливой и 

средства местного 

бюджета 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 298,86 298,86 298,86 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

193,00 193,00 60,00 298,86 343,69 0,00 0,00 0,00 



10 

 

 

инициативной 

молодежи, создание 

условий для 

самореализации 

подростков и 

молодежи, развитие 

творческого, 

профессионального, 

интеллектуального 

потенциалов 

подростков и 

молодежи 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 68,93 298,86 298,86 298,86 

3 

 

Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание и допризывная подготовка 

молодежи города-курорта Пятигорска», 

всего 

5845,95 6725,92 6028,37 7036,94 160,00 204,82 204,82 204,82 

 средства местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотренные 

5845,95 6725,92 6028,37 7036,94 160,00 204,82 204,82 204,82 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

300,00 300,00 112,75 204,82 139,90 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

0,00 0,00 0,00 0,00 20,10 204,82 204,82 204,82 

file:///C:/Users/Марина/Desktop/ПРОГРАММА/приложение%201..doc%23Par888


11 

 

 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

5545,95 6425,92 5915,62 6832,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 2 

3.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

гражданское и 

патриотическое 

воспитание 

молодежи, 

формирование 

правовых, 

культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

средства местного 

бюджета 

1226,55 1232,70 262,55 1131,37 160,00 204,82 204,82 204,82 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

300,00 300,00 112,75 204,82 139,90 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 20,10 204,82 204,82 204,82 



12 

 

 

молодежи, 

допризывную 

подготовку 

молодежи 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

5545,95 6425,92 5915,62 6832,!2 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

учреждениями по 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

молодежи города-

курорта Пятигорска 

средства местного 

бюджета 

4619,40 5493,22 5765,82 5905,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

4619,40 5493,22 5765,82 5905,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма 3 «Вовлечение молодежи 

города-курорта Пятигорска в социальную 

практику», всего 

3931,85 3997,49 2743,87 4135,41 3504,80 3590,06 3590,06 3590,06 

 средства местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотренные 

3931,85 3997,49 2743,87 4135,41 3504,80 3590,06 3590,06 3590,06 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

2940,02 2997,49 2743,87 3135,42 3217,10 0,00 0,00 0,00 



13 

 

 

города Пятигорска 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 287,40 3590,06 3590,06 3590,06 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

991,83 1000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 3 

4.1 Организация 

мероприятий в сфере 

молодежной 

политики, 

направленных на 

развитие 

гражданской 

средства местного 

бюджета 

1498,83 1507,00 162,69 1468,37 468,37 468,37 468,37 468,37 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

1498,83 1507,00 162,69 1468,37 180,97 0,00 0,00 0,00 



14 

 

 

активности 

молодежи, 

формирование 

здорового образа 

жизни, вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

деятельность и в 

деятельность 

органов 

студенческого и 

ученического 

самоуправления 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 287,40 468,37 468,37 468,37 

4.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

учреждениями по 

работе с молодежью 

по месту жительства 

средства местного 

бюджета 

2433,02 2490,49 2581,17 2667,04 3036,43 3121,69 3121,69 3121,69 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

2433,00 2490,49 2581,17 2667,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 3036,43 3121,69 3121,69 3121,69 



15 

 

 

5 Подпрограмма 4 «Профилактика 

правонарушений и антиобщественных 

действий молодежи города-курорта 

Пятигорска», всего 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

 средства местного 

бюджета 

в т.ч. 

предусмотренные 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

0,00 0,00 0,00 27,94 16,00 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 11,94 27,94 27,94 27,94 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

80,00 80,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы 4 

5.1 Организация 

мероприятий в сфере 

средства местного 

бюджета 

80,00 80,00 80,00 107,94 27,94 27,94 27,94 27,94 



16 

 

 

молодежной 

политики, 

направленных на 

профилактику 

наркомании, 

токсикомании и 

алкоголизма, 

обеспечение 

межнационального 

(межэтнического) и 

межконфессиональн

ого согласия в 

молодежной среде, 

профилактику 

проявлений 

экстремизма среди 

молодежи 

ответственному 

исполнителю – 

администрации 

города Пятигорска 

0,00 0,00 0,00 27,94 16,00 0,00 0,00 0,00 

ответственному 

исполнителю – МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации г. 

Пятигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 11,94 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю – 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

города Пятигорска» 

80,00 80,00 80,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации города Пятигорска                                                                                                                              А.А.Малыгина 


